REQUERIMENTO Nº
2608
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TRABIJU, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 27 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A origem de Trabiju está ligada à chegada da Estrada de Ferro Douradense e os fundadores do povoado foram ferroviários liderados por Ciro de Rezende. Em 22 de junho de 1934, foi elevado a distrito em terras do município de Boa Esperança do Sul. Em 27 de dezembro de 1995, obteve autonomia político-administrativa com a criação do município. Conta-se que Trabiju é uma corruptela da expressão trés bijou, utilizada pelos engenheiros franceses na época de implantação da ferrovia ao se referirem àquela localidade.

Honra-me homenagear sua população e sua Administração Municipal, que muito vêm contribuindo para seu progresso, apresentando, pois, votos de congratulações desta Casa por mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1112264 111212 1506